
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
19 декабря 2023 г.  г. Изобильный №                           2028 

 

 

 
О комиссии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и 
ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском муниципальном 
округе Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с законами Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. 

№ 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ-

ственными полномочиями Ставропольского края по организации и осу-

ществлению деятельности по опеке и попечительству», от 20 декабря 2007 г. 

№ 89-кз «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечи-

тельству», администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о комиссии по опеке и попечительству совершенно-

летних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан в Изобиль-

ненском муниципальном округе Ставропольского края (далее-Положение) 

1.2. Состав комиссии по опеке и попечительству совершеннолетних 

недееспособных и ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском 

муниципальном округе Ставропольского края (далее-Состав) 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 09 января 2018 г. № 12 «О комиссии по опеке и попечительству со-

вершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан в 

Изобильненском городском округе Ставропольского края»,  

от 07 февраля 2018 г. № 164 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 



2 

 

от 20 февраля 2018 г. № 227 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 04 мая 2018 г. № 586 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставропольско-

го края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 17 июля 2018 г. № 945 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставропольско-

го края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 03 сентября 2018 г. № 1246 «О внесении изменений в состав комис-

сии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и огра-

ниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 

12»; 

от 21 июня 2019 г. № 916 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставропольско-

го края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 06 декабря 2019 г. № 1969 «О внесении изменений в Положение о 

комиссии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и 

ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января                

2018 г. № 12»; 

от 28 января 2020 г. № 130 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 11 марта 2020 г. № 406 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 



3 

 

от 06 апреля 2020 г. № 578 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 19 мая 2020 г. № 718 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставропольско-

го края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 25 ноября 2020 г. № 1663 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 24 февраля 2021 г. № 255 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 09 июня 2021 г. № 703 «О внесении изменений в состав комиссии по 

опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограниченно 

дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставропольско-

го края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 12 октября 2021 г. № 1308 «О внесении изменений в состав комис-

сии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и огра-

ниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г.           

№ 12»; 

от 15 декабря 2021 г. № 1615 «О внесении изменений в состав комис-

сии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и огра-

ниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г.               

№ 12»; 

от 25 января 2022 г. № 132 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 



4 

 

от 08 февраля 2022 г. № 222 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 27 июля 2022 г. № 1189 «О внесении изменений в состав комиссии 

по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и ограничен-

но дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края, утвержденный постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 12»; 

от 29 сентября 2022 года № 1470 «О внесении изменений в состав ко-

миссии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и 

ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января      

2018 г. № 12»; 

от 25 октября 2022 г. № 1588 «О внесении изменений в состав комис-

сии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и огра-

ниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г.            

№ 12»; 

от 01 декабря 2022 г. № 1803 «О внесении изменений в состав комис-

сии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и огра-

ниченно дееспособных граждан в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края, утвержденный постановлением администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г.           

№ 12». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 19 декабря 2023 г. № 2028 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных  
и ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края  
 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по опеке и попечительству совершеннолетних недееспо-

собных и ограниченно дееспособных граждан в Изобильненском муници-

пальном округе Ставропольского края (далее - комиссия) образуется админи-

страцией Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

основании Конституции Российской Федерации, федеральных законов от              

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ  

«Об опеке и попечительстве», Закона Ставропольского края от 23 февраля 

2008 г. № 10-кз «О наделении органов местного самоуправления муници-

пальных округов и городских округов  в Ставропольском крае отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству». 

1.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя предсе-

дателя, секретаря и не менее четырех членов: 

1.2.1. Председатель комиссии: 

назначается из числа заместителей главы администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края, который руководит де-

ятельностью комиссии, несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на неё задач, ведет заседания комиссии, обладая правом реша-

ющего голоса, подписывает документы, принимаемые комиссией. В случае 

отсутствия председателя комиссии его функции выполняет заместитель 

председателя комиссии или иное лицо из числа состава комиссии; 

осуществляет руководство деятельностью комиссии;  

председательствует на заседании комиссии и организует ее работу;  

утверждает повестку заседания комиссии;  

назначает дату, время, определяет место проведения заседания комис-

сии;  

подписывает протокол заседания комиссии. 

1.2.2. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности 

председателя комиссии в его отсутствие.  

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134


2 

1.3. Персональный состав комиссии и изменения в нее утверждаются 

постановлением администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. В состав комиссии входят специалисты администра-

ции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, отдела 

образования администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, органов социальной защиты населения Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, государственного бюджет-

ного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская 

районная больница». 

1.4. Делопроизводство в комиссии осуществляется секретарем комис-

сии.  

 

2. Задачи и полномочия комиссии: 

2.1. Основной задачей комиссии является защита личных и имуще-

ственных прав и интересов совершеннолетних лиц, признанных судом недее-

способными или ограниченно дееспособными, проживающих на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.2. Основными полномочиями комиссии являются: 

принятия решений об установлении опеки и попечительства над лица-

ми, признанными решением суда недееспособными или ограниченно дееспо-

собными; 

принятия решений об устройстве совершеннолетних недееспособных и 

ограниченно дееспособных граждан в психиатрические, психоневрологиче-

ские учреждения или учреждения социальной защиты населения; 

заключение договоров: об осуществлении опеки или попечительства на 

возмездных условиях, доверительного управления имуществом подопечных;  

принятие решений об освобождении или отстранений опекунов и попе-

чителей от выполнения возложенных на них обязанностей; 

принятие решений о выдаче разрешений на получение опекунами и по-

печителями денежных средств со счетов опекаемых на содержание подопеч-

ных в порядке и размере, которые установлены законодательством Ставро-

польского края и сделок с имуществом совершеннолетних недееспособных и 

ограниченно дееспособных граждан. 

Комиссия рассматривает иные вопросы, связанные с установлением, 

осуществлением и прекращением опеки и попечительства в соответствии с 

действующим законодательством Ставропольского края. 

 

3. Регламент работы комиссии: 

3.1. Члены комиссии работают на общественных началах с правом за-

мены. В период временного отсутствия члена комиссии, на заседании при-

сутствует лицо, исполняющее его обязанности по основному месту работы. 

3.2. Заседания комиссии являются правомочными, если на них присут-

ствуют не менее половины членов комиссии. 



3 

3.3. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-

же 1 раза в месяц. 

3.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов присут-

ствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании комиссии.  

3.5. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписы-

вается председателем (председательствующим) и секретарем.  

3.6. Деятельность комиссии прекращается на основании постановления 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в связи с прекращением исполнения полномочий.   
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального     

округа Ставропольского края 
от 19 декабря 2023 г. № 2028 

 
 

СОСТАВ 

комиссии по опеке и попечительству совершеннолетних недееспособных и 
ограниченной дееспособных граждан в Изобильненском муниципальном 

 округе Ставропольского края 
 

Гекк Юлия  
Анатольевна 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края, председатель комиссии 
 

Аверина Татьяна  
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и туриз-
ма администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, замести-
тель председателя комиссии 
 

Фатеева Елена  
Александровна 

Главный специалист отдела социального развития 
и туризма администрации Изобильненского             
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Гадюкина Юлия  
Викторовна 
 

начальник отдела правового и кадрового обеспе-
чения администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 

Гурьянова Снежана  
Владимировна 
 

начальник отдела земельных и имущественных 
отношений администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

Данилова Анна  
Викторовна 

главный специалист Управления труда и соци-
альной защиты населения администрации 
Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края 
 

Зорина Светлана  
Владимировна 
 

главный специалист отдела образования админи-
страции Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края 
 

Пелинов Сергей  
Викторович 

врач-психиатр государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Ставропольского 
края «Изобильненская районная больница» 
 

Пивоварова Виктория 
Романовна 

специалист 1 категории отдела социального раз-
вития и туризма администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края 
 

 
 


